Thomas
Io. Scotus
Albertus
Auerrois

Viximus

*totus h. bntos epines
l. amlos.*

si/quod uos iactatis uiribus eloquentiæ in quam libuerit faciem habitūq; transformare/
 ut non qualia sunt suo pte ingenio/ sed qualia uolueritis/non fiant quidē/sed cū nō sint
 esse tamē audientibus appareant hoc totum:est nequicq; aliud q̄ merum mendaciū: me/
 ra impostura:merū præstigiū: Cum a natura rei semp uel augendo excedat/uel minuē/
 do deficiat.& fallacem uerborū cōcentū:ueluti laruas & simulachra prætendens audito
 rum mentes blandiēdo ludificet.Erit ne huic cū philosopho affinitas:cuius studiū om
 ne in cognoscenda & demōstranda cæteris ueritate uersat Adde q̄ nobis nulla erit fides
 lauitias uoēū & ueneres affectantibus quasi rebus parū fidētes/nec uero nixi/trahere in
 sententiā his lenociniis hoīes queramus.Est ob hanc cām legere res sacras rustice potius
 q̄ eleganter scriptas:q̄ nihil sit magis dedecēs & noxium in omni materia in qua de ue/
 ro cognoscendo agitur qua uniuersum istud dicendi genus elaboratū. Hoc forensiū est
 questionū/nō naturaliū atq; cælestium.Nō est cog; qui in achademia Sed qui in re pub.
 illa uersant/in qua quæ fiunt/quæq; dicunt populari trutina examinant. apud quā flores
 fructibus longe preponderāt.Nō nescis illud nō oīa omnibus pari filio cōueniūt.Est ele
 gans res (fatemur hoc)facundia/plena illecebræ & uoluptatis:Sed in philosopho nec de
 cora nec grata. Quis mellem incessum/argutas manus.ludibundos oculos in histrio/
 ne & saltatore nō p̄bet in ciue in philosophos quis nō improbet arguat abominetur. Si
 puellam uiderimus moribus lepidam atq; dicaculam laudabimus ex osculabimur. hæc
 in matrona damnabimus & p̄sequamur/nō ergo nos:sed illi inepti qui ad pedes uestæ
 agant bacchanalia. Qui grauitatē phīcarum rerū & castitatem ludicns ueluti & calami
 stris dehonestēt p̄fecto qd' Sinestius de adolescente:de oratione dici cōmode potest/co/
 matā orationē semp cinedā: Quare nos nostram malumus capillis hirtam: globosam
 inexpeditāq; cū impuritatis uel nota/uel suspicionē belle comatā.Et ut nihil sint reliqua
 hoc est uerissimū nihil eē diuersum magis ab instituto philosophi quacūq; in re/q̄ q̄ luxū
 aut fastum aliqua ex parte sapit.Sicionios calceos habiles aptosq; ad pedē dicebat Socra
 tes:Sed Socrati nō cōuenire omnīo nō eadē rō ciuili habitus & philosophici sic uti neq;
 mensæ neq; sermonis: Vt' his phūs dumtaxat ad necessitatē utit' ciuili homo etiā ad gra
 tiam. Quā & hic si neglexerit nō ciuili:& ille si affectauerit: non erit phūs. Si posset py/
 thagoras uiuere sine cibo/holeribus etiā parceret:Si sua sensa aspectu:aut demū minore
 q̄ sermonis opera explicare:oīno nō loqueret. tm̄ abest: ut linguā poliat & exornet: qd'
 uel ob id cauendum nobis ne illectus cute medicata lector demoret' ad eā:ad medullam
 & sanguinē nō uadat:quē subesse sæpe cerusato ori infectū uidiuimus: Vidimus inq; in
 hisce omnibus quibus p̄pterea in usu uenit.cū nihil sit intus nō inane & uanū:denne le
 ctorem in prima facie modulatu uario/atq; concentu: Qd' si fecerit phūs:clamabit Mu/
 sonius non phūs loqui.sed tibicinem canere. Non ergo nobis utio detur id non fecisse.
 quod fecisse uitiū erat. Quærimus nos quid nam scribanus. non quærimus quomodo
 immo quomodo quærimus/ut. s. sine pompa & flore ullo orationis. Quam nolumus ut
 delectabilis/uenusta & faceta sit. Sed ut utilis. grauis/& reuerenda. ut maiestatem po
 tius ex horrere/q̄ gratiam ex mollitudine consequatur non expectamus theatri plausum
 q̄ aures elemulserit equabilis clausula uel numerosa.q̄ hoc sit falsum.illud sit lepidum.
 Sed expectamus paucorum potius præ admiratione silentium introspectiuum penitius
 aliquid/aut denaturæ adytis erutū aut de celi aula ad hoīes aductum.tum uel aliquid

Sinestius

Socrates

Pythagoras

Musonius

ita argutum ut defendendi: ita defensum ut arguendi non sit locus. Admirētur preterea nos sagaces in inquirendo: Circumspēctos in explorando: subtiles in contemplando: in iudicando graues: implicitos inuinciendo faciles in enodando: Admirētur in nobis breuitatem stili: setam rerum multarū atq; magnarum: sub expositis uerbis remotissimas sententiat plenas questionum/ plenas solutionū: Quam apti sumus q̄ bene instructi/ambiguitates tollere: scrupos diluere: inuoluta euoluere: flexianimis syllogismis & infirma reflexa: & uera confirmare his titulis o Hermolae uindicatos post hac ad obliuione memoriam nostram nō dubitamus. q̄ si uulgo ut dicis/ habemur fordidī: rudes inculti: hoc nobis ad gloriam est non ad contumeliam/ uulgo nō scripsimus/ sed tibi/ & tui similibus. Nec aliter q̄ prisci suis enigmatis & fabularū in uolucris arcebant idiotas homines a mysteriis: & nos consueuimus absterre illos a nostris dapibus quas non polluere non possent/ amariori paulum cortice uerborum. Solent & qui thesauros occultare uolunt: si nō dat seponere: quisquiliis integre uel ruderibus ut pretereūtes non deprehendāt nisi quos ipsi dignos eo munere iudicauerint. Simile philosophorum studium celare res suas populū: a quo cum non probari modo/ sed nec intelligi illos deceat/ non potest non decere habere aliquid quæ ipsi scribunt: theatrale: plausibile: populare. Quod demum multitudinis iudicio accommodare se uideatur. Sed uis effingam ideam sermonis nostri. Ea est ipsissima quæ silenorum nostri alcibiadis. Erant enim horum simulachra hispidō ore/ tetro/ & aspernabili. Sed intus plena gemmarum: supellectilis raræ & præciosæ: Ita extrinsecus si aspexeris/ serā uideas: si introspexeris/ numen agnoscas. At iniquis nō ferunt aures: nunc asperam nunc hiulcam: semper inconsonam texturam. Non ferūt barbara nomina ipso etiam pene timende sono. O delicate cum accedis cohraulas & citharedos pone te in auribus. Cum uero philosophos auoca a sensibus redeas ad te ipsum in animi penetralia mentisq; secessus. Assume illas thianei aures: quibus cum oīno nō erat in corpore nō terrestrem Mariam: Sed appollinem celestē diuina cithara uniuersi melos ineffabilibus temperantem modis exaudiebat. his auribus philosophorū uerba si delibaueris/ mella tibi ad nestoris inuidiam esse uidebuntur. Sed hec sinamus nimio plus assurgētia. pfecto fastidire i philosopho subtilissime disputate minus cōcinnā eloquentiam nō tam delicati stomachi est q̄ insolentis: Neq; est aliter/ ac si quē in socrate de moribus docente offendat. aut latus calceus aut toga dissidens & festum prae stomaches ob unguem. Nō desiderat Tullius eloquentiam in philosopho: Sed ut rebus & doctrina fatissat. Sciebat tam prudens: q̄ eruditus homo nostrum esse componere mentem potius q̄ dictionem. Curare ne quid aberret ratio/ nō oratio. Attinere ad nos ἐν διαθεσει λόγου nō attinere τοῦ μὲν προφορᾶ laudabile in nobis habere musas in aīo & nō in labris neqd in illo uel per irā sonet asperius. uel per libidinē eneruatius: deniq; ne qua sit discors a genuina ip̄a: qua tēperatus ē modulabiliter harmonia. Quā Plato Cū itelligeret theatrale ista & poetarū sepe corrūpi a re. p. sua poetas oēs eliminauit. gubernandā autē philosophis reliquit. mox certe si per lasciuiā differendi poetas fuerint imitati exilio cōdemnādis. At instabit Lucretius & si nō egeant per se philosophiæ cōmētationes amenitate dicēdi per eius tamē adhibitionē dissimulandā esse ipsarum rerum austeritatē: Sicut absyntia p se pellunt morbos/ melle tamen illiniuntur/ ut puerorum atas improvida ludificet. hoc forte tibi faciendum erat o lucreti: Si pueris scribebas tua: Si uulgo: faciendum utique tibi

Tullius

Plato:

Lucretius

qui non absynthia modo: sed meracissima toxica propinaret. Sed longe alia nobis habēda ratio: qui uulgi: ut ante diximus non allectare quærimus sed absterrere. Nec tetra absynthia: Sed nectar propinamus. Sed contendet Lactantius satis constare in auditorum animos uel seniorum influere potentius ueritatem & uia sua instructam: & luce orationis ornata. Si fuisses o firmiane tam frequens in sacris litteris quæ in fictis litibus fuisti: & hoc non dixisses/ & nostra nō minus bene fortasse confirmasses: quæ destruxeras aliena dicquæ/ so quid mouet fortius & persuadet quæ sacrarum lectio litterarum. Non mouent non per/ suadent. Sed cogunt agitant/ uim inferunt. legis rudia uerba & agrestia. sed uiua: sed ani/ mata: flammea/ aculeata/ ad imum spiritum penetrantia: hominem totum potestate mi/ rabili transformantia periculis orationibus elaboratis & luculentis nihil se commoueri in/ quit Alcibiades. Sed Socratis uerbis nudis & simplicibus. Addit etiam si sint inepta: rapi/ in furorē extra se poni & uelit nolit/ faciendum ei/ quod ille præceperat. Sed quid perdo uer/ ba in re confessa. si non desipit auditor/ a fucato sermone quid sperat aliud quæ infidias. tribus maxime persuadetur: uita dicentis: ueritate rei. sobrietate orationis: hæc sunt lactā/ Socrates. ti quæ philosopho fidem conciliabunt si bonus fuerit si ueridicus: si id genus dicendi appetens: quod non ex amenis musarum syluis sed ex horrendo fluxerit antro: in quo di/ Tribus maxi/ xit hæreclitus latitare ueritatem. At dicet quispiam: Age amice examinemus hæc deposi/ me psuaderi/ ta contentione. Reuerēdum quidam atque diuinum per se est sapientia: nec exotico quo/ quæ eget ornatu: Sed quæ inuidia & hunc accedere. Quis negat quæ per se decet. si ador/ nentur fieri decentiora: ego amice hoc implerisque nego: a deo multa sunt quorum splen/ dorem siquid adiunxeris elimines & non illustres: ita sunt scilicet in sua natura optimo/ Heraclitus. statu ut demutari ab illo nisi in peius non possint. Mammorea domus picturam non reci/ pit. Si opus albarium super induxeris demas de dignitate de pulchritudine: Non aliter & sapientia & quæ tractantur a philosophis tectorio non clarescunt sed offuscantur.

Quid plura: Nō ne uulgatū bonas formas cerussa deuenustari. in uniuersum quicquid pulchri super imponas: celat quod: inuenit: quod affert secum illud ostentat

Quare si quod prius fuerat aduentio præstat: lacturam secerit illud quicquid est non lucrum ob eam causam nudam se præbet philosophia: undique cōspiciam: tota sub ocu/ los: sub iudicium uenire gestit. Scit se habere unde tota undique placeat. Quantum de ea ueles: tantum de forma ueles tantum de laude minuas sinceram & impermixtam se haberi uult quicquid admisceas infeceris: adulteraueris aliam feceris. Stat puncto in se/ etuli & in diuiduo. Qua ppter nec ludendum tropis/ nec uerbis aut nimis luxuriandū aut translatis lasciuiendum/ aut factitiis audendū in re tam scria: tanti discriminis in qua demere: addere: demutare aliquid sit flagitium At inquires age damus hoc uobis ut non sit uestrum ornate loqui: Sed uestrum est certe: quod nec præstatis/ ut latine saltem/ ut si non floridis/ suis tamen uerbis res explicitis. Non exigo a uobis orationem comp/ tam/ sed nolo sordidam nolo unguentatam/ sed nec hircosam. Non sit electa: sed nec neglecta. Non quærimus ut delectet: Sed quærimur quæ offendat. Bene habet iam scilicet ad nos deficiis. Sed amabo incognoscamus quid ist hæc sit latinitas/ quam so/ lam dicitis debere philosophos & non perfoluere. Si dicendo incurrat exempli causa a sole hominem produci. causari hominem nostrates dicent. Clamabis ætutum hoc non

est latinum : huc usque uere . non est romane dictum : hoc uero uerius / igitur non recte .
 peccat argumentū : dicit Arabs eandem rem : dicit egyptius nō dicit latine / sed tamen re
 cte . Aut enim nomina rerū arbitrio constant / aut natura . Si fortuito posita : ut scilicet cō/
 munione hominū in eadem sententiā cōueniente : quo sanxerint unūquodq; nomine ap
 pelli : ita apud eos recte appellet . Quid prohibet hosce philosophos quos nuncupa/
 tis barbaros / conspirasse in unā dicendi normā : apud eos nō secus sanctum / hac habean/
 tur apud uos Romana : illam cur rectā non appelletis : appelletis uestrā : nulla est ratio .
 Si hęc impositio nominū tota est arbitraria . Quod si dignari illā Romani nominis ap
 pellatione nō uultis / Gallicā uocetis / Britanicā Hispanā : uel quod uulgares dicere solēt
 parisiensem . Cum ad uos loquent / continget eos pleraq; rideri / pleraq; non intelligi : idē
 accidet uobis apud eos loquentibus *αρχαρισσ παρααθημαιοισ σολοικισει . αθημαιοι δε παρα
 σκυθαιοι* id est anacharis apud athenienses solocismū facit athenienses apud scythas . q; si
 nominū rectitudo pēdet ex natura rerū debemus ut ne rhetores an philosophos / qui re/
 rū omnīū naturam soli perspectā habent & exploratā de hac rectitudine cōsulere . forte
 quæ aures respuunt / ut pote asperula : acceptat ratio / utpote rebus cognatiora . Sed quid
 oportuit nouare eos linguā / & si nati erant inter latinos nō latine loqui . non poterāt illi
 o Hermolae dum legebat in celo fatorū leges & ordinē uniuersi / legebat in elemētis nā
 scendi uices & obeundi : simplicīū uires mixtorū temperaturas . Non poterant inquā eodē
 tempore in Cicerone in Plinio : in Apuleio Romanæ linguæ pprietates leges obseruan/
 tias annotare . Quærebant quid abhorrēs : Quid receptū in natura : quid a Romanis in
 terea / non curabant uerū enim uero iam te loco meliore statuo : do tibi eloquentiā & sa/
 pientiā mutuo nexu inuicē conspirasse . Abiunxerūt philosophi sapientiā ab eloquētia ab
 iunxerunt istorici : rhetores . poetæ : quod deflet philostratus eloquentiā a sapiētia . hos tu
 uicturos celebri fama minime dubitas : illos nō nisi in penā & cōtumeliā uide quid agas :

Philostratus uicturos celebri fama minime dubitas : illos nō nisi in penā & cōtumeliā uide quid agas :

Cicero Indisertam mauult Cicero prudentiā q̄ stultā loquacitatē Nō quærimus in pecunia : qua
 moneta percussa sit sed qua materia cōstet . Nec est qui purū aurum non malit habere sub
 nota teutonū : q̄ sub Romano symbolo factitiū . peccant qui dissidiū cordis & lingue fa/
 ciunt : sed qui excordes toti sunt lingua . nō ne sunt mera / ut Cato ait / mortuaria glossaria
 uiuere sine lingua possumus / forte non cōmode : Sed sine corde nullo modo possumus .
 Non est humanus qui sit insolens politioris litteraturæ : Non est homo qui sit expers phi
 losophiæ : pdesse pōt infantissima sapientia : insipiens eloquētia / uti gladius infurētis ma
 nu / non obesse maxime nō potest . Ergo inquires & statuæ non a figura : sed a materia con
 mendantur : & si cherilus eadem quæ Homerus / & de eisdem Meuius ac Virgilius cecinif
 sent futurum erat : ut æque illi atq; isti inter poetas reciperent . Non ne uides disparilitatē
 similitudinis . Illud & nos asseueramus a specie rem estimari non ex subiecto . Est enim a
 specie res id quod est : Sed alia spem quispiam inter philosophos / alia inter poetas recipi/
 endus . Scribat Lucretius de natura . de deo : de prouidentia : scribat de eisdem ex nostris
 quispiam : Scribat Ioannes scotus & quidē carmine ut sit ineptior . dicit Lucretius rerum
 principia atomos & uacuum : deū corporeum : rerū nostrarum inscium temere omnia for
 tuito occurso corpuseulorum ferri . Sed hęc latine dicit & eleganter . Dicit Ioannes quæ
 natura cōstāt / sua materia specieq; cōstitui / esse deū separatā mentē / cognoscentē oīa / oīa /

insultū e inornatū
 loquē si pōt in sūg
 opib; modū hū
 taxan pōt;

bus consulentem. Nec propterea quod uniuersa etiam infima uideat ac moderet e sua pace minime dimoueri. Sed quod dici solet *κατιορτα μηκατιερα* At dicet insulse: ruditer: non latinis uerbis. Quæso quis in dubium reuocet uter poeta melior: uter philosophus. Extra omnem est controversiam tam rectius Scotum philosophari: quam ille loquitur ornatus. Sed uide quid differant: huic os insipidum illi mens decipiens: hic grammaticorum ne poetarum dicam decreta nescit: ille dei atque naturæ: hic infantissimus dicendo: sentit ea: quæ laudari dicendo satis non possunt: ille fando eloquentissimus eloquitur nefanda. Hæc illi fortasse afferet Hermolæ: carissime in defensionem suam barbaricam aut qua sunt subtilitate multo fortasse meliora. Quorum sententiam nec ego plane accedo nec ingenuo cuiquam & liberali accedendum puto: Sed exercui me libenter in hac materia tanquam infami: ut qui Quartanam laudant: cum ut ingenium penclitarer/ tum hoc consilio ut ueluti glaucus ille apud Platonem iniusticiam laudat non ex iudicio: sed ut ad laudes iusticie Socratem extimulet: ita ego ut eloquentiam quam a te agi audiam in eum licentius repugnante paulisper sensu atque natura inuectus sum: si uel negligendam uel posthabendam barbaris existimarem: non ab illis ad eam quod nuper feci: ad graecas litteras: ad tuum nunquam satis laudatum themistium/ pene totus defecissem quauis dicam libere quod sentio mouet mihi stomachum grammaticæ quidam: qui cum duas tenuerint uocabulorum origenes se ostentant: ita uendunt: ita circūferunt iactabundi/ ut præ se ipsis pro nihilo habedos philosophos arbitrentur: Nolumus inquit hæc uestras philosophias & quod mirum: nec phalermum canes. Sed nos hac fini epistolam claudamus. Si decus aliquid nomenque sibi promouerunt barbari illi sola rerum cognitione non esse facile dictum. Quem locum: Quid laudum tu tibi uendices qui sis inter philosophos eloquentissimus: inter eloquentes/ ut dicam grece φιλοσοφωτατος Florentiæ. iiii. nonas lunias. Mcccclxxxv.

Alie pater dilectissime. de Apollino thiano nihil sentio magis quam quod tu sentis super qua re scribam ad te plura/ cum erit ocium & quæ tibi erunt fortasse non ingrata. de diuersitate translationis nostræ a littera hebraica in tertio capite libri geneleos ubi de eua igitur & serpente/ sic equidem censeo: est in hebreo. Quæ admodum scribis ipsum cõteret caput tuum referturque ad semen Eue de quo dixerat inimicitias ponam inter seminem tuum & semen illius. Ixx. uero & Hieronymus transtulerunt ipsa cõteret Caput tuum utroque autem idem sensus: Nam quod dicit ipsum cõteret non tam ipsam Eue personam quam Eue postentatē respicit. Cum id dicat factura. quod in semine suo factura est/ Sed cur maluerint ipsam uertere quam ipsum. hoc fuisse arbitror in causa ut significarent cum ex Eua non semina solum sed mares essent propagandi quod de semine dicebatur ad femineum solum semen referendum. hæc sunt quæ super hac re in præsentia in mentem ueniunt. Concordiam Platonis & Aristotelis assidue molior do illi quotidie iustum matutinum post meridiana hora/ amicis/ ualitudini/ interdum poetis & oratoribus: & si qua sunt studia operæ leuiores: noctem sibi cum somno sacræ litteræ partiuntur. tu fac quæso ne tua diutius desiderem. Saluta Beroaldum. Politianus tuus est totus. ualde & deum ora pro me Florentiæ die uigesima Marcii. Mcccclxxxv.